
پیش‏فروش اختیارات ریاست‏جمهوری
پس از آنکه »دونالد ترامپ« رئیس‏جمهور سابق آمریکا 
به تجار آمریکایی حامی رژیم صهیونیستی در راستای 
متقاعد کردن آنها به حمایت از کمپین انتخاباتی خود 
تعهد داده جنبش حامی حقوق فلسطینی‏ها در 
آمریکا را ده‏ها سال به عقب بازگرداند، »مریام آدلسون« 
میلیاردر اسرائیلی-آمریکایی که دارای رویکردهای 
راست افراطی است، خواستار تعهد پیشاپیش ترامپ 
به حمایت از الحاق کرانه باختری به اراضی اشغالی 
شد. روزنامه عبری‏زبان »هاآرتص« نوشت آدلسون 
که ساکن شهر »هرتزالیا« در شمال تل‏آویو است، 
شرط حمایت مالی خود از کمپین انتخاباتی ترامپ 
را حمایت او از الحاق کرانه باختری اشغالی، اعمال 
حاکمیت اسرائیل بر بخش گسترده‏ای از اراضی 
اشغالی سال ۱۹۶۷ و مقابله با مشارکت تشکیلات 
خودگردان فلسطین و هرگونه صحبت از سازش‏های 
سیاسی در خصوص درگیری تعیین و اعلام کرد در 
مقابل حاضر است بسیار بیشتر از آنچه همسرش 
در گذشته در این کمپین مشارکت داشته، از ترامپ 
حمایت کند. به نوشته هاآرتص، ترامپ مارس گذشته 
آدلسون را به عمارت »مارآلاگو« دعوت کرد تا او را برای 
حمایت مالی از کمپینش متقاعد کند و از آن زمان این 

دو در حال رایزنی با یکدیگر هستند.

باب همیلتون، سرهنگ 
بازنشسته آمریکایی 

که از سال 2020 تا 
2022 به‏عنوان مشاور 
غیرنظامی وزارت دفاع 

گرجستان خدمت 
کرده، می‏گوید: ما 
سال‏هاست که به 

خودمان می‏گوییم در 
گرجستان همه‏چیز 
خوب است، زمانی 

که واقعاً می‏دانیم 
خوب نیست. او در 

گفت‏وگوی تلفنی 
از پنسیلوانیا توضیح 

می‏دهد: من به اندازه 
کافی در دولت بوده‏ام 

که بدانم همه‏چیز 
چگونه پیش می‏رود

مودی پیروز انتخابات هند
نارندرا مودی بار دیگر در سمت نخست‏وزیر 
هند ابقا شد اما این بار وی به متحدان خود 
وابسته خواهد بود زیرا حزب بهاراتیا جاناتا 
)BJP( به رهبری مودی ۳۲ کرسی از ۲۷۲ 
کرسی خود در مجلس عوام هند موسوم به 
»لوک سبها« را در مقایسه با انتخابات ۲۰۱۹ 
از دست داد و به این ترتیب در این دور از 
انتخابات ۲۴۰ کرسی را به دست آورد. ائتلاف 
ملی دموکراتیک )NDA( به رهبری حزب 
بهاراتیا جاناتا در انتخابات مجلس عوام هند 
جمعاً ۲۹۱ کرسی از مجلس ۵۴۳ عضوی به 
دست آورد درحالی‏که ائتلاف گسترده‏ای از 
مخالفان حزب حاکم )بهاراتیا جاناتا( به رهبری 
حزب کنگره متعلق به راهول گاندی تنها موفق 
به کسب ۲۳۴ کرسی شد.حزب کنگره که 
در انتخابات ۲۰۱۹ موفق به فتح ۵۲ کرسی 
مجلس عوام هند شده بود با وجود اینکه 
در انتخابات موفق به کسب ۹۹ کرسی این 
مجلس شد اما موفق به پیروزی بر حزب حاکم 
»بهاراتیا جاناتا« به رهبری مودی نشد.پس از 
۴۴ روز از آغاز انتخابات سراسری مجلس عوام 
هند موسوم به »لوک سبها« در هفت مرحله، 
کمیسیون انتخابات دهلی‏نو )ECI( در حال 
شمارش بیش از ۶۰۰ میلیون آرای هندی‏ها 
است. شمارش آرا در ساعت ۸ صبح به وقت 
محلی آغاز شد و نتایج نهایی باید امروز ۴ ژوئن 
)۱۵ خرداد( مشخص شود. گزارش‏ها حاکی از 
آن است که رقابتی بسیار نزدیک‏تر از آنچه در 
نظرسنجی‏ها پیش‏بینی شده بود، در جریان 
است. پیش‏بینی می‏شود حزب »بهاراتیا 
جاناتا«  )BJP( به رهبری نارندرا مودی، 
نخست‏وزیر هند به عنوان تنها حزب بزرگ 
ظاهر شود. شمارش آرا تاکنون نشان می‏دهد 
که حزب مودی در ۲۲۵ حوزه انتخابیه پیشتاز 
است. درحالی‏که شمارش آرا همچنان ادامه 
دارد، اما نتایج برای ۲۸ کرسی پارلمان از ۵۴۳ 
کرسی تاکنون اعلام شده است. انتخابات 
هفت مرحله‏ای در بزرگترین دموکراسی جهان 
با رای‏گیری برای تعیین تکلیف ۵۷ کرسی، روز 
دوشنبه به پایان رسید. رای‏گیری در انتخابات 
سراسری مجلس عوام هند موسوم به »لوک 
سبها« از ۱۹ آوریل )۳۱ فروردین( آغاز شده 
بود. انتخابات هند با بیش از ۹۶۹ میلیون نفر 
واجد شرایط رای‏دهی که بیش از ۱۰ درصد از 
جمعیت جهان را تشکیل می‏دهند، بزرگترین 

تمرین دموکراسی در جهان خوانده می‏شود.
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هزاران نفری که مشویلدادزی را مورد آزار و اذیت قرار داده هم اضافه 
کرد: »لعنت به سینه‏های مادری که تو از آن شیر خوردی«. 

مقامات گرجی هم کارکنان دیپلماتیک غربی را مورد حمله‏های 
شخصی قرار دادند، حتی اخیراً گفتند که آمریکا تلاش می‏کرد برای 
کودتایی سرمایه‏گذاری کند. کلی دگنان، سفیر پیشین آمریکا که سال 
گذشته سمت خود را ترک کرد اغلب به‏عنوان عروسک‏گردان ماجرا 
دیده می‏شد، کسی که مخالفت با دولت را سازماندهی می‏کرد، وزارت 

خارجه را وادار می‏کرد تا تعهد خود به نزدیکی به اروپا را انکار کند. 
برای ایان کلی که بین سال‏های 2015 تا 2018 سفیر واشنگتن 
بود هم احتمالًا دلایل دیپلماتیکی وجود داشت که غرب نسبت به 
اتهامات فراوان علیه استرات‏کامز اقدام مشخصی انجام ندهد. او در 
مصاحبه‏ای از واشنگتن توضیح می‏دهد: »این دولتی است که از 
سال 2019 تمام نشانه‏های چرخش به سمت مسکو را نشان داده 
است و هیچ تمایلی وجود ندارد که گرجستان را بیشتر از این در 

مسیری با تحمیل هزینه‏ها به‏دلیل رفتارهایش، سوق دهد.« 
کلی و همیلتون معتقدند زمان آن فرا رسیده که اقداماتی علیه 
آن‏دسته‏ای صورت بگیرد که مسیر استرات‏کامز را در سال‏های اخیر 
در پیش گرفته‏اند. همیلتون می‏گوید: »ما به‏جایی رسیده‏ایم که 
نمی‏توانیم ببینیم دولت چگونه می‏تواند شرایطی را که به کمک‏های 
خارجی متصل است، فراهم کند. زمان آن رسیده که این کمک‏ها 
را متوقف کنیم و مقاماتی را تحریم کنیم که در سوءاستفاده از آن 
دست داشته‏اند.«  آنچه در مورد آخرین حذف‏ حساب‏های کاربری 
متا قابل توجه بود این بود که چگونه حساب‏های کاربری نه‏تنها 
منتقدان دولت را مورد هدف قرار داده بودند بلکه پروپاگاندای 
ضدغربی را درباره جنگ در اوکراین ترویج دادند. در گزارشی که 
در سپتامبر 2023 به تحلیل فعالیت‏های حساب‏های کاربری 
می‏پرداخت، »آزمایشگاه بررسی دیجیتال شورای آتلانتیک« به تعداد 
زیادی پست اشاره کرد که آمریکا و اتحادیه اروپا را متهم می‏کرد به 
اینکه می‏خواهند با بازگشایی »جبهه دوم« در امتداد خطوط مرزی 
با مناطقی که حالا اشغال شده‏اند پای گرجستان را به درگیری باز 
کنند و روایت کرملین را تقویت کنند که بگویند گرجستان به رعیت 
شرکای تاریخی‏اش تبدیل شده است.  چرخش به سمت روسیه 
صرفاً در لفظ نبوده است. گرجستان از پیوستن به کمپین تحریم‏ها 
علیه کرملین به دلیل جنگ در اوکراین امتناع کرده و تجارت خود را 
با شرکت‏های روسی بین سال‏های 2022 تا 2023، پنج برابر کرد 
درحالی‏که تلاش کرد مجموعه‏ای از پیش‏نویس قوانین مستبدانه را 
به اجرا بگذارد که با فهرست الزامات تعیین‏شده از سوی اتحادیه اروپا 
که شرایط عضویت در این بلوک است، مغایر بودند. اخیراً، تلاش‏ها 
برای این قوانین شدت گرفته و دولت پیشنهاد دوم برای تصویب 
قوانین »عوامل خارجی« را که به‏عنوان تلاشی برای سرکوب انتقاد 
رسانه‏های مستقل و سازمان‏های مردم‏نهاد دیده می‏شود، آغاز کرده 
است.  در نتیجه شکل‏گیری اعتراضاتی بزرگ در تفلیس و دیگر 
شهرهای بزرگ حتی بزرگتر از اعتراضاتی بود که در نهایت شاهد لغو 
اولین تکرار قانون به‏طور شرم‏آوری در سال گذشته بودیم، همانطور 
که در واقع اعتراض بین‏المللی نسبت به میزان خشونت پلیس علیه 

تظاهرکنندگان است. 

نگاه مسکو به تحولات گرجستان �
مسکو با خوشحالی به این تحولات نگاه کرده است. دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین و مارگاریتا سیمونیان، مسئول 
پروپاگاندا، از بازگرداندن لایحه »عامل خارجی« دفاع کرده و سرگئی 
لاوروف، وزیر امور خارجه پیشتر از گرجستان تقدیر کرد که به 
»محرک دیگری« در میانه درگیری‏های ادامه‏دار تبدیل نشده است. 
لاشا ناتسلیشویلی، یکی از مشاوران ارشد روابط عمومی حزب، سال 
گذشته از سوی رسانه تحقیقی »استودیو مانیتور« به‏دلیل تلاش 
برای کمک به یک شرکت موسیقی روسی برای دور زدن تحریم‏های 
بین‏المللی، اخراج شد. پس از ازسرگیری پروازهای مستقیم بین 
مسکو و تفلیس برای اولین‏بار از سال 2019،در سال گذشته 
گردشگری هم رونق پیدا کرد که کاملًا جدا از هجوم اتباع روسی بود 

که پس از آغاز حمله روسیه به گرجستان مهاجرت کردند. 
باوجود درخواست‏های مکرر از طریق کانال‏های مختلف از اوایل 
امسال برای اعلام سطح دقیق هزینه‏های فعالیت‏های استرات‏کامز، 

مقامات بریتانیایی و آمریکایی آمار و ارقامی را ارائه نکردند. 
براساس ارقامی که سفارت آمریکا در تفلیس به‏دست آورده با این 
حال وزارت خارجه در یک دهه گذشته برای تقویت روزنامه‏نگاری 
مستقل و بهبود سواد رسانه‏ای در میان مردم حدوداً 10 میلیون دلار 
هزینه کرده که یکی از برنامه‏های آن »مقابله با پروپاگاندای روسی« نام 
گرفته. در این میان USAID، سازمان توسعه و کمک‏های بین‏المللی 
در نظرات ایمیلی می‏گوید که 9میلیون و 500هزار دلار دیگر برای 
برنامه یکپارچگی اطلاعات به‏منظور ایجاد راه‏حل‏هایی برای کاهش 

آسیب‏پذیری در برابر اطلاعات جعلی پرداخت کرده است. 
درخواست مشابه که از سوی مقامات اتحادیه اروپا ثبت شده 
نشان می‏دهد که اتحادیه اروپا یا قبلًا مبلغی را پرداخت کرده یا در 
غیر این صورت حدوداً 55 میلیون دلار برای ابتکارهایی اختصاص 
داده که شامل تلاش‏هایی برای تقویت مقاومت عمومی در برابر 
انتشار اخبار جعلی و حمایت از رسانه‏های مستقل در گرجستان 
است. این مبلغ مضاف بر هزینه‌ها برای کشوری است که از 
سرمایه‏گذاری 113 میلیون دلاری در پروژه‏های منطقه‏ای با اولویت 
مشابه مثل مقابله با حملات ترکیبی و تامین بودجه سازمان‏های 

مردم‏نهادی که در فضای اطلاعاتی کار می‏کنند، سود برده است. 
برای مشویلدادزی، روزنامه‏نگاری که سال گذشته در خیابان مورد 
حمله قرار گرفت چنین تلاش‏هایی تماماً می‏توانست بی‏فایده باشد. 
او می‏گوید: »بیشتر و بیشتر، ما شاهد این هستیم که کنترل امور به 
سبک روسیه صورت می‏گیرد. نمی‏دانم چه اتفاقی خواهد افتاد اما 

اگر به همین منوال ادامه داشته باشد، یک نفر کشته می‏شود.« 
ترجمه: یاسمن طاهریان

نسخه ناموفق ناتو برای گرجستان
جوانان گرجی رابطه با غرب را می‏خواهند اما سیاستمداران براساس دستورالعمل‏های روسیه عمل می‏کنند 

تا 2022 به‏عنوان مشاور غیرنظامی وزارت دفاع گرجستان خدمت 
کرده، می‏گوید: »ما سال‏هاست که به خودمان می‏گوییم در 
گرجستان همه‏چیز خوب است، زمانی که واقعاً می‏دانیم خوب 
نیست.« او در گفت‏وگوی تلفنی از پنسیلوانیا توضیح می‏دهد: 
»من به اندازه کافی در دولت بوده‏ام که بدانم همه‏چیز چگونه پیش 
می‏رود. کمی بیشتر از آنچه پارسال انجام می‏دادید، این روتین 
است، مشکل اینجاست که تبعات آن رویکرد می‏تواند بحران‏زا باشد. 

خوابیدن روی فرمان توصیف این شرایط است.«
می سال گذشته، متا فعالیت 80 حساب کاربری، 26 صفحه 
و 9 گروه را از فیس‏بوک و 2 حساب کاربری اینستاگرامی مرتبط با 
استرات‏کامز را به‏دلیل »رفتار جعلی سازمان‏یافته« به عبارت دیگر 
برای توهین‏های لشکر سایبری‏اش قطع کرد. اوایل امسال، فرد 
جدیدی ریاست استرات‏کامز را در دست گرفت: میشا پیکریشویلی، 
دبیر خبر پیشین تلویزیون دولتی Imedi TV، کسی که بسیاری از 

منتقدان او را به‏عنوان سخنگوی حزب حاکم می‏شناسند. 
فردی که دارای اطلاعات دست‏اولی از تلاش‏های بریتانیا در 
چارچوب بسته ناتو-گرجستان بود و به‏شرط ناشناخته ماندن به 
دلیل ترس از انتقام‏جویی با نیولاینز گفت‏وگو کرده می‏گوید: »البته 
)آنها( می‏دانستند که منابع مورد سوءاستفاده قرار می‏گیرند.« 
او در ادامه می‏گوید، کارکنان سفارت کاملًا آگاه بودند که »از 
پول مالیات‏دهندگان هوشمندانه استفاده نمی‏کنند.« برخلاف 
گزارش‏های سازمان‏های غیردولتی محلی و اقدام متا مبنی بر حذف 
حساب‏های کاربری جعلی، سخنگوی دفتر وزارت خارجه بریتانیا 
هر گونه اطلاع از آن را انکار کرد. آن‏ها در نظرات ایمیلی گفتند: 
»در هیچ مرحله از دورانی که از وزارتخانه ارتباطات استراتژیک دولت 
گرجستان حمایت کردیم، سفارت بریتانیا در تفلیس از شواهد 
پشت‏پرده رفتارهای جعلی آنلاین آگاه نبود«. وزارت امور خارجه 

آمریکا به‏درخواست برای اظهارنظر در این مورد، پاسخی نداد. 
خیداشلی توضیح می‏دهد ناتو و مقامات اتحادیه اروپا چگونه 
در ابتدا، همیشه از گرجی‏ها می‏پرسیدند که چرا به عضویت کشور 
دریای سیاه نیاز داشتند. او در مصاحبه‏ای در تفلیس گفت، پس ما 
به تیم استرات‏کامز گفتیم: »باشه؛ ما به آن روایت‏ها نیاز داریم. ما به 
پیام‏های راهبردی خیلی واضح، بسیار صریح اما کوتاه نیاز داریم که 
بگویند که این، 1،2،3،4،5، دلیل است که به گرجستان نیاز دارید. 

اینگونه بود که شروع شد.«‏ 
این ابتکار موفقیت‏آمیز بود و به‏سرعت به ایجاد واحدهایی در 
4 نهاد در گرجستان، وزارت دفاع، وزارت امور خارجه، وزارت امور 
خارجه اتحادیه اروپا-آتلانتیک و دفتر نخست‏وزیری گسترش پیدا 
کرد. استرات‏کامز در دوران اوج خود میزبان مقامات نظامی ارشد 
از سراسر اروپا و کلاس‏هایی بود که برای مبارزه با اطلاعات جعلی، 

اغلب به‏طور خاص بر تهدید روسیه متمرکز بودند.
خیداشلی سرانجام سال 2016 دولت را ترک کرد که دلیل آن تا 
حدی در اعتراض به عدم اقدام دولت در مورد رسوایی بود که در آن 
باج‏گیران ناشناس می‏خواستند از فیلم‏های خصوصی نمایندگان 
زن در مجلس علیه‏شان استفاده کنند. اما او از نزدیک پیشرفت‏های 

بعدی ابتکار را دنبال می‏کرد. چند سال بعد، زمانی که گرجستان 
در سال 2019 درگیر تظاهرات دموکراسی‏خواهانه شد، لوان 
ایزوریا، جانشین او، این بخش را به دفتر نخست‏وزیری منتقل کرد. 
خیداشلی توضیح می‏دهد:‏ »در اینجا، شما ریشه مشکل کنونی 
را دارید.« سپس گیورگی گاخاریا، نخست‏وزیر تازه‏منصوب‏شده، 
شرکت استرات‏کامز را با بخش روابط عمومی دولت ادغام کرد. او 
گفت: »اینکه روابط عمومی را به‏زیرمجموعه‏ای از استرات‏کامز 

تبدیل کنید این پیام را می‏دهید که هر دو رسماً یک نهادند.«
زمانی که نیولاینز با یکی از نمایندگان استرات‏کامز تماس گرفت 
از اظهارنظر درباره تعداد افرادی که برای این بخش کار می‏کنند، 
خودداری کرد. اما گزارش اطلاعاتی سفارت آمریکا نشان می‏دهد 
که بین سال‏های 2017 تا 2021، بیش از 250 نفر آموزش دیده‏اند 

که 57 نفر از آنها از دفتر نخست‏وزیری و دیگر وزارتخانه‏ها بوده‏اند. 

فاصله گرجستان از شرکای تاریخی‌اش �
از زمانی که روسیه در فوریه 2022 حمله تمام‏عیار خود به اوکراین 
را آغاز کرد، دولت گرجستان بیزاری فزاینده‏ای را نسبت به شرکای 
تاریخی خود نشان داده است. »رویای گرجستان« آمریکا، اتحادیه 
اروپا و اپوزیسیون را متهم می‏کند که می‏خواهند پای گرجستان را به 
درگیری باز کنند و پیام خود را از طریق شبکه‏های تلویزیونی دولتی 
و کانال‏های شبکه‏های اجتماعی و همچنین وب‏سایت‏های اخبار 
جعلی تقویت می‏کنند. بیدزینا ایوانیشویلی، بنیانگذار اُلیگارش 
حزب که میلیاردها دلار خود را از بخش فلزات و بانکداری پس از 
فروپاشی شوروی به‏دست آورد، کنترل قاطع خود را بر زندگی عمومی 
اعمال می‏کند. ایوانیشویلی که تخمین می‏رود ثروتش یک‏سوم تولید 
ناخالص داخلی را تشکیل می‏دهد، روابط نزدیکی با ولادیمیر پوتین 
دارد و تعجبی ندارد که آمریکا و اتحادیه اروپا را به عنوان اعضای یک 

»حزب جنگ جهانی« محکوم کرده است. 
حمله به مشویلدادزی به‏سرعت توسط جامعه مدنی گرجستان 
و دیگر رسانه‏های اپوزیسیون محکوم شد. با توجه به دوربین‏های 
نظارتی شهری متعلق به کسب‏وکارهای اطراف سوپرمارکت، جایی 
که به او حمله شد، روزنامه‏نگاران FormulaTV توانستند متوجه 
شوند که مهاجمان در حملات خود به تنهایی عمل نکرده‏اند و با 
گروه بزرگی همکاری کرده‏اند که هنگام حمله از سه خودرو برای 
سوار و پیاده کردن استفاده کرده‏اند. سرویس امنیتی گرجستان 
تایید کرد یکی از مردانی که حمله را مشاهده کرده، جیورجی 
موملادزی یکی از کارمندان‏شان بوده اما گفت که او برای ماموریت 
جداگانه‏ای در آن منطقه حضور داشت. در آن زمان مسئولیت حمله 
را یک کارگر ساختمانی به‏نام نیکولوز گوگشاشویلی برعهده گرفت. 
بازیگران جامعه مدنی گرجستان می‏گویند که دولت از او استفاده 
کرد تا سرپوشی بر دست داشتن خود بگذارد و در نهایت برای این 

حمله به 6 ماه زندان محکوم شد. 
متچدلیشویلی در فیس‏بوک خبر داد که مشویلدادزی تلاش کرد 
با ادعای اینکه این حمله با انگیزه سیاسی صورت گرفته، سعی کرده 
»واقعیت موازی« را ایجاد کند. یک حساب کاربری ناشناس، یکی از 


